¹⁸² Nel commento a *Gb* 6, 15, in cui Giobbe fa menzione di *fratres* che sono passati oltre come un torrente che scende rapidamente a valle, Gregorio identifica sia i fratelli sia il torrente con i malvagi che abbandonano la speranza della patria eterna per amore delle cose terrene. Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, VII, 25, 30, PL 75, 781C-782A, ed. Adriaen cit., p. 354: «*Fratres mei praeterierunt me sicut torrens, qui raptim transit in conuallibus. (...) Saepe uero*

commento morale a *Gb* 6, 18 – che essi, a differenza dei giusti, non si preoccupano di ordinare tutto ciò che materialmente compiono («quicquid corporaliter operantur») al conseguimento della vita eterna¹⁸³. Al riconoscimento di tale mancanza segue una descrizione dei passi necessari al raggiungimento dei beni eterni, che includono l'odio per i congiunti quando l'affetto carnale diviene un ostacolo:

Qui enim districto studio et non dissolutis gressibus aeternae sponsonis praemium sequuntur, sicut semetipsos pro diuino amore despiciunt, sic cuncta, quibus se sentiunt praepedire, postponunt. Et cum pro deo necesse est ut quibus ualent cunctis inseruiant, pro deo priuata obsequia etiam propinquis negant. (...) Hinc rursum ueritas dicit: si quis uenit ad me et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus. Quo in loco uidelicet dum propinquorum odio animae quoque nostrae odium subinfertur, patenter ostenditur quia sic propinquos, sicut nosmetipsos odio habere praecipimur, ut hos ad aeterna rapiantes eorum que carnalem gratiam cum praepedit postponentes, discamus temperata eos discretionis arte et conuenienter diligere, et salubriter odio habere, quatenus sic sciat per amorem odium surgere, ut ualeamus eos uerius per odium amare¹⁸⁴.

Il passaggio in questione consente di compiere una considerazione sul ruolo assunto dall'ideale della *caritas*, inteso come amore 'circolare' per Dio e per il prossimo¹⁸⁵, tanto rispetto all'avvicinamento al primo quanto alla convivenza fruttuosa con il secondo. Posto, infatti, che nelle righe precedenti Gregorio aveva contestato ai *reprobi* la loro distanza dalla *vis caritatis*, sarebbe errato concludere che essa coincida con un amore scriteriato e senza vincoli nei confronti del prossimo, sia esso cristiano o non cristiano: servendosi, infatti, di un passaggio del vangelo di Luca (*Lc* 14, 26), in cui la Verità stessa esprime la necessità, per divenire suoi discepoli, di odiare i familiari, Gregorio afferma che per